
PORTARIA Nº 047/GAB/2023, de 12 de setembro de 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. ANA PAULA 
LINDUARDO REIS EM CARGO EM COMISSÃO”.

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 
77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar 
Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,
  
R E S O L V E:

Art. 1º Nomear a Senhora ANA PAULA LINDUARDO 
REIS, portadora do CPF/MF n.º ***.907.302-**, para exercer 
as funções inerentes ao Cargo de Provimento em Comissão 
- PM/DCA-1 de Diretor de divisão de Ação Social, ligado a 
Secretaria Municipal de ação Social e Trabalho, conforme a 
Lei Municipal nº 987/2019.
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com seus efeitos retraotivos ao dia 06 de setembro 
de 2023.

Teixeirópolis, em 12 de setembro de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 098/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 098/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 2682/2023. 

Objeto: Formação de registro de preços para futuras e even-
tuais aquisições de uniformes, conforme Termo de Referência 
(Anexo I do Edital). 
Valor estimado: R$ 180.560,00 (Cento e oitenta mil, qui-
nhentos e sessenta reais). 
Data de abertura: 26/09/2023, às 11h (horário de Brasília/
DF). 
O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 
Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 
Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 12 de setembro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 88/2023 
Processo Administrativo: 2395/2023.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA 100% FIBRA 
ÓTICA, COM 500 MB DE DOWNLOAD E 250 MB DE 
UPLOAD, PARA ATENDER AO CAT - CENTRO DE 
ATENDIMENTO AO TURISTA.
Adjudicatário: SILVEIRA & GONÇALVES COMER-
CIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA - 
07.672.623/0001-50.
Valor Total Adjudicado: R$ 1.782,00 (mil e setecentos e 
oitenta e dois reais).
Homologação: O presente processo foi devidamente homo-
logado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro Preto do 
Oeste, conforme termo de homologação devidamente regis-
trado no processo em questão.
 
Ouro Preto do Oeste/RO, 12 de setembro de 2023.
 

ELIDA CRISTINA VOEDELO
Assessor Executivo de Gabinete

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

Rondônia, quarta-feira, 13 de setembro de 2023 - Correio Popular
Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4

OPORTUNIDADE

Podem participar do leilão pessoas físicas e jurídicas, 
cadastradas previamente no site da autarquia

Detran abre leilão eletrônico 
para a venda de 577 veículos

(Da Redação) O 
Departamento Esta-
dual de Trânsito de 
Rondônia (Detran-
-RO) torna público 
abertura do Edital nº 
3/2023, que trata de 
um leilão eletrônico 
para a venda de 577 
veículos conservados, 
entre carros e motoci-
cletas. O edital foi pu-
blicado no Diário Ofi-
cial do Estado (DOE), 
na quarta-feira (6). Os 
interessados já podem 
se cadastrar no site 
oficial da autarquia.

Os veículos estão 
acessíveis para visita-
ção no período de 11 
a 22 de setembro, nos 
pátios das Circuns-
crições Regionais de 
Trânsito (Ciretrans) 
de Alvorada do Oeste, 
Castanheiras, Costa 
Marques, Ministro 
Andreazza, Mirante 
da Serra, Nova União, 

Foto: Assessoria/Divulgação

Ouro Preto do Oes-
te, Presidente Médi-
ci, São Francisco do 
Guaporé, São Miguel 
do Guaporé, Serin-
gueiras, Teixeirópo-
lis, Urupá e Vale do 
Paraíso, e nos postos 
avançados de Ji-Para-
ná, e nos  distritos de 
Rondominas, Nova 

Londrina, São Do-
mingos do Guaporé e 
Estrela de Rondônia.

O diretor-geral 
do Detran, Léo Mo-
raes, alertou os in-
teressados para que 
utilizem o “Manual 
de Procedimento para 
o Cadastro de Arre-
matantes“, a fim de 

garantir a segurança 
dos usuários na parti-
cipação do leilão, para 
não caírem em golpes 
com sites falsos. Ele 
ressaltou que todos 
os procedimentos se-
rão realizados no site 
oficial do Detran. 

Com informações 
da Secom.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 13 de setembro de 2023 - Correio Popular6

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Ref.: Chamamento Público nº 004/2023

Aos 11 de setembro de 2023, na Prefeitura da Estância Tu-
rística de Ouro Preto do Oeste, tendo em vista o resultado do 
procedimento licitatório referente ao Chamamento Público 
nº 004/2023, levado a efeito por esta Administração e após a 
análise da Comissão Permanente de Licitação, da Procuradoria 
Jurídica e verificação de conformidade com os termos do edital 
e da legislação aplicável:

1. ADJUDICO o objeto do presente certame aos seguintes 
proponentes vencedores:

Adelina da Silva Neta Lanzoni, 
CAF RO072023.01.000573111CAF, para o fornecimento 
de açafrão, abóbora, abobrinha, melancia e mandioca, pelo 
valor total de R$ 17.505,00 (Dezessete mil, quinhentos e 
cinco reais).

Cerlídia Pereira da Silva, 
DAP SDW0873132782681201221107, para o fornecimento 
de melancia, mandioca, abobrinha, abóbora madura e inhame, 
pelo valor total de R$ 23.294,00 (Vinte e três mil, duzentos e 
noventa e quatro reais).

Eliezer Melo Campos, 
CAF RO072023.01.000579345CAF, para o fornecimento 
de melancia, pelo valor total de R$ 15.724,80 (Quinze mil, 
setecentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos).

Leomar Batista de Morais, 
DAP SDW0631822382722504221040, para o fornecimento de 
polpa natural de frutas nos sabores: abacaxi, acerola, cupuaçu, 
goiaba e maracujá, pelo valor total de R$ 32.859,00 (Trinta e 
dois mil, oitocentos e cinquenta e nove reais).

Marisa Coleta Ferreira, 
CAF RO012023.01.000128635CAF, para o fornecimento de 
polpa natural de frutas nos sabores: acerola, cupuaçu e goiaba, 
pelo valor total de R$ 14.280,00 (Quatorze mil, duzentos e 
oitenta reais).

Rodrigo Silveira Resende,
DAP SDW0756406352152403221014, para o fornecimento 
de leite pasteurizado, pelo valor total de R$ 36.886,08 (Trinta 
e seis mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oito centavos).

Rosilda Caldeira Ferreira,
DAP SDW0007767756002503211114, para o fornecimento de 
polpa natural de frutas nos sabores: acerola, cupuaçu e goiaba, 
pelo valor total de R$ 14.280,00 (Quatorze mil, duzentos e 
oitenta reais).

O valor total adjudicado é de R$ 154.828,88 (Cento e cin-
quenta e quatro mil, oitocentos e vinte e oito reais e oitenta 
e oito centavos).

2. Com base na adjudicação supra e constatada a regularidade 
de todos os procedimentos e atos praticados, HOMOLOGO o 
resultado do Chamamento Público nº 004/2023, autorizando 
a convocação dos adjudicatários para a assinatura dos 
respectivos contratos ou instrumentos legais equivalentes.

3. Registre-se que todos os atos e procedimentos relacionados 
a este chamamento estão em conformidade com a legislação 
vigente, em especial a Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009 
e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

4. Publique-se o presente Termo de Adjudicação e Homolo-
gação para ciência dos interessados e eficácia de seus efeitos.

Ouro Preto do Oeste, 12 de setembro de 2023.

JUAN ALEX TESTONI
Prefeito

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
 RENOVAÇÃO

A empresa: A C FREIRES , CNPJ: 21.912.327/0001-00, 
localizada na Rua Júlio Guerra, n° 1400 , Bairro: Jardim Au-
rélio Bernardi., Município: Ji Paraná, UF: RO., torna público 
que requereu ao COLMAM/SEDAM em 12/09/2023, a (LO) 
Licença de Operação renovação, para a atividade de autopeças 
e oficina  lanternagem e pintura de veículos auto motores.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 002 ao Contrato N° 016/PJM/2023
Processo nº: 191/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: WSA ENGENHARIA LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorro-
gação do prazo do contrato supracitado.

Valor: 2.1 Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 
33.197,08 (trinta e três mil cento e noventa e se reais e oito 
centavos). 
2.2 Os recursos serão provenientes da funcional programática 
n° 02.06.01.08.2440012.1005, elemento de despesa 4.4.90.51, 
ficha 269, empenho n° 299/2023. 

Data da Formalização: Teixeirópolis/RO, 12 de setembro 
de 2023.

Assinam: 
WSA ENGENHARIA LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

PORTARIA Nº 045/GAB/2023, de 12 de setembro de 2023.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRA. ANA PAULA 
LINDUARDO REIS DE CARGO DE COMISSÃO”

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 
77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar 
Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,
  
R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar a Senhora ANA PAULA LINDUARDO 
REIS, portadora do CPF/MF n.º ***.907.302-**, do Cargo 
de Provimento em Comissão - PM/DCA-1 de ASSESSORIA 
ESPECIAL ligado a Secretaria Municipal de Ação Social E 
Trabalho conforme a Lei Municipal nº 987/2019. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos retroativos ao dia 05 de setembro de 2023.

Teixeirópolis, em 12 de setembro de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 046/GAB/2023, de 12 de setembro de 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. KEILA DE 
OLIVEIRA BRITO EM CARGO EM COMISSÃO”.

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 
77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar 
Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,
  
R E S O L V E:

Art. 1º Nomear a Senhora KEILA DE OLIVEIRA BRITO, 
portadora do CPF/MF n.º ***.795.892-**, para exercer as 
funções inerentes ao Cargo de Provimento em Comissão - PM/
DCA-1 de Assessoria especial, ligado a Secretaria Municipal 
de ação Social e Trabalho, conforme a Lei Municipal nº 
987/2019.
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com seus efeitos retraotivos ao dia 05 de setembro 
de 2023.

Teixeirópolis, em 12 de setembro de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, quarta-feira, 13 de setembro de 2023 - Correio Popular

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS Nº 16/SEMOSP/2023

A Prefeitura Municipal de Machadinho D’Oeste - RO torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações; 
Leis Complementares n° 123/06 e 147/14, Tomada de Pre-
ços n.º 16/SEMOSP/2023, Processo nº 2738/2023, do tipo 
“Menor Preço Global” cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada Para construção de Ponte em Madeira de Lei 
com bate-estaca com extensão de 40m em conformidade com 
as especificações descritas no Memorial Descritivo, Planilhas 
e Plano de Trabalho em anexo, CONVÊNIO Nº 100/2022/
PGE/DER-RO. 

Valor estimado R$609.687,56 (SEISCENTOS E NOVE MIL 
SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
E SEIS CENTAVOS). 

Observadas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos. 

A sessão de abertura terá início às 08h00min do dia 
29/09/2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação 
desta Prefeitura, no endereço: Av. Castelo Branco, 3150 - 
Centro, Machadinho D’Oeste - RO.  

O Edital da sessão e anexos estão disponíveis no Portal da 
Transparência do Município, www.machadinho.ro.gov.br. 

Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min (horário 
local) na Av. Castelo Branco, nº 3150 – Centro – Machadinho 
D’Oeste - RO Setor de Licitações – Fone (69) 3581-3278 ou 
e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br.

Machadinho D’Oeste - RO, 12/09/2023.

Samara Raquel Kuss de Souza
Presidente – CPL

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS Nº 15/SEMOSP/2023

A Prefeitura Municipal de Machadinho D’Oeste - RO torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações; Leis 
Complementares n° 123/06 e 147/14, Tomada de Preços n.º 15/
SEMOSP/2023, Processo nº 2695/2023, do tipo “Menor Preço 
Global” cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
na Prestação de serviços construção civil para a realização 
da ampliação da praça municipal do Distrito de 5º BEC em 
conformidade com as especificações descritas no Memorial 
Descritivo, Planilhas e Plano de Trabalho em anexo. 

Valor estimado R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil). 
Observadas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos. 
A sessão de abertura terá início às 08h00min do dia 
28/09/2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação 
desta Prefeitura, no endereço: Av. Castelo Branco, 3150 - 
Centro, Machadinho D’Oeste - RO.  

O Edital da sessão e anexos estão disponíveis no Portal da 
Transparência do Município, www.machadinho.ro.gov.br. 

Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min (horário 
local) na Av. Castelo Branco, nº 3150 – Centro – Machadinho 
D’Oeste - RO Setor de Licitações – Fone (69) 3581-3278 ou 
e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br.

Machadinho D’Oeste - RO, 12/09/2023.

Samara Raquel Kuss de Souza
Presidente – CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº: 07/2023

AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por inter-
médio da Comissão Permanente de Licitação nomeada pela 
Portaria nº 104/GAB/2023, torna público que se encontra 
instaurada a Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 
07/2023, tendo como objeto: CONSTRUÇÃO DE 15 (QUIN-
ZE) GALERIAS TIPO BUEIRO CELULAR DE CONCRETO 
(BSCC), CONVÊNIO Nº 937090/2022. 

A Presente licitação foi estimada em R$ 1.425.971,42 (um 
milhão quatrocentos e vinte e cinco mil novecentos e setenta 
e um reais e quarenta e dois centavos). 

O certame será regido pela Lei nº 8.666/93 e Lei Comple-
mentar 123/2006. A abertura da sessão ocorrerá no dia 28 de 
setembro 2023 às 08h (horário local) na sala da Comissão de 
Licitações do Município de Nova Brasilândia D’Oeste-RO. 

O Edital encontra-se a disposição dos interessados no site ofi-
cial da Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Trans-
parência Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do 
Município de Nova Brasilândia D’Oeste-RO, Rua Riachuelo, 
2552, setor 14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em 
horário de expediente das 07h30min às 13h30min. 

Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cplnbo@hotmail.com

Nova Brasilândia D’Oeste-RO, 11 de setembro de 2023.

Lorena Jhulian C de Oliveira
Presidente CPL 

 Port.104/GAB/2023

SEGUNDO CHAMAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 56/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTE TURISMO E LAZER – SEMEL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 505/SEMEL/2023.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 3.151,20 (TRÊS MIL 
E CENTO E CINQUENTA E UM REAIS E VINTE CEN-
TAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO LOTE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PADRÃO 
TRIFÁSICO VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURIS-
MO E LAZER. CONFORME CONDIÇÕES, QUANTI-
DADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS 
NO EDITAL E TERMO DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 14/09/2023.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 26/09/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/
licitacoes) e local www.licitanet.com.br. 

Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 12 de Setembro de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
BRASILÂNDIA D´OESTE - RO

Publicado no Mural
11 de setembro de 2023.

Conforme Lei Municipal nº 183/1997
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE, RO.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº: 07/2023

AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº
104/GAB/2023, torna público que se encontra instaurada a Licitação
na modalidade Tomada de Preços nº 07/2023, tendo como objeto:
CONSTRUÇÃO DE 15 (QUINZE) GALERIAS TIPO BUEIRO
CELULAR DE CONCRETO (BSCC), CONVÊNIO Nº
937090/2022. A Presente licitação foi estimada em R$ 1.425.971,42
(um milhão quatrocentos e vinte e cinco mil novecentos e setenta e um
reais e quarenta e dois centavos). O certame será regido pela Lei nº
8.666/93 e Lei Complementar 123/2006. A abertura da sessão ocorrerá
no dia 28 de setembro 2023 às 08h (horário local) na sala da
Comissão de Licitações do Município de Nova Brasilândia D’Oeste-
RO. O Edital encontra-se a disposição dos interessados no site oficial
da Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Nova
Brasilândia D’Oeste-RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 14, de segunda à
sexta-feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h30min às
13h30min. Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-
mail cplnbo@hotmail.com

Nova Brasilândia D'Oeste-RO, 11 de setembro de 2023.

Lorena Jhulian C de Oliveira
Presidente CPL

Port.104/GAB/2023

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por LORENA JHULIAN CASSIANO DE OLIVEIRA (CPF ###.###.212-##), em 11/09/2023 - 11:32,  e pode ser validado pelo QR Code
 ao lado e ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/51745. Folha 1 de 1 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Presidente da Comissão de Licitação em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 444/2023 
b) Licitação Nrº             :            1/2023 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços: 
d) Data Adjudicação   : 01/09/2023 
e) Objeto Adjudicação  : CONSTRUÇÃO GALERIA DE CONCRETO TIPO BUEIRO 

CELULAR, CONFORME CONVÊNIO N° 88294/2019. 
     f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: VM CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ/CPF: 05.776.670/0001-18 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE 

CONCRETO TIPO BUEIRO CELULAR, 
CONFORME CONVÊNIO Nº 882934/2019 

1 R$ 459.425,32 R$ 459.425,32 

 
 
 

      Valor Total Adjudicado - R$ 459.425,32 
 
 

Castanheiras-RO, 01 de setembro de 2023.  
 

 
______________________________________ 

REINALDO GOMES DE OLIVEIRA 
Vice-Presidente da Comissão de Licitação 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 001 ao Contrato N° 005/PJM/2023
Processo nº: 408/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: MILENIUM EIRELI - ME

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorro-
gação do prazo do contrato supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 90 
(noventa) dias, contados a partir de 22 de setembro de 2023.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 12 de setembro 
de 2023.

Assinam: 
MILENIUM EIRELI - ME 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 001 ao Contrato N° 028/PJM/2023
Processo nº: 311/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: WSA ENGENHARIA LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorro-
gação do prazo do contrato supracitado.

Prazo: O presente contrato e o prazo para entrega ficam 
prorrogados por até 60 (sessenta) dias, contados a partir de 
18 de setembro de 2023.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 12 de setembro 
de 2023.

Assinam: 
WSA ENGENHARIA LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 13 de setembro de 2023 - Correio Popular8

EXTRATO DO 2º SEGUNDO 
TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 097/2021.
PROCESSO Nº 1058-2/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’ 
OESTE – RO 
CONTRATADO: SISPEL – SISTEMAS INTEGRADOS 
DE SOFTWARE LTDA

OBJETO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECU-
ÇÃO DO CONTRATO ACIMA EPIGRAFADO, POR 12 
(DOZE) MESES, TENDO INÍCIO NO DIA 03 DE SETEM-
BRO DE 2023 E TÉRMINO NO DIA 03 DE SETEMBRO 
DE 2024.
DATA: 02/09/2023

ASSINAM: VANDERLEI TECCHIO – PREFEITO MUNI-
CIPAL - CONTRATANTE
SISPEL – SISTEMAS INTEGRADOS DE SOFTWARE 
LTDA – EMPRESA CONTRATADA
SANDRA DA SILVA SOUZA TECHHIO – SECRETARIA 
MUNICIPAL SEMAS.

OBS.: TERMO ASSINADO NOS AUTOS RESPECTIVO.

EXTRATO DO 2º SEGUNDO 
TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 098/2021.
PROCESSO Nº 1058-3/2021

CONTRATANTE: FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE DE 
ALVORADA D’ OESTE – RO 
CONTRATADO: SISPEL – SISTEMAS INTEGRADOS 
DE SOFTWARE LTDA

OBJETO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECU-
ÇÃO DO CONTRATO ACIMA EPIGRAFADO, POR 12 
(DOZE) MESES, TENDO INÍCIO NO DIA 03 DE SETEM-
BRO DE 2023 E TÉRMINO NO DIA 03 DE SETEMBRO 
DE 2024.
DATA: 02/09/2023

ASSINAM: ADRIANO ALVES FRANCO – SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATANTE
SISPEL – SISTEMAS INTEGRADOS DE SOFTWARE 
LTDA – EMPRESA CONTRATADA

OBS.: TERMO ASSINADO NOS AUTOS RESPECTIVO.

EXTRATO DE 11º DECIMO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 039/2020.
PROCESSO Nº 547/FMS/2019

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO:  VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE 
BENEFÍCIOS LTDA

OBJETO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXE-
CUÇÃO DO CONTRATO ACIMA EPIGRAFADO POR 2 
(DOIS) MESES, TENDO INÍCIO NO DIA 09 DE SETEM-
BRO DE 2023 E TÉRMINO NO DIA 09 DE NOVEMBRO 
DE 2023. 
DATA: 08/09/2023 

ASSINAM: 
VANDERLEI TECCHIO – PREFEITO MUNICIPAL
VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS 
LTDA – EMPRESA CONTRATADA ADRIANO ALVES 
FRANCO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – 
INTERVENIENTE 

OBS.: TERMO ASSINADO NOS AUTOS RESPECTIVO.

ALVORADA D’OESTE 12/09/2023
 

CRISTINA GARCIA AGUIAR HOPKA
DIRETORA DE DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO – PGM

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 081/2023.
Processo Administrativo: 1821/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
(CARTUCHOS DE TONER E OUTROS).
Adjudicatário: GLOBAL LUX IMPORTACAO E EX-
PORTACAO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - 
22.854.208/0001-00;
A H DA S MORAES - 02.437.839/0001-17;
EFR TECH LTDA - 38.075.284/0001-58;
LUANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA IN-
FORMATICA LTDA - 10.742.589/0001-57;
MARCOS S BIUDES EIRELI - 08.257.279/0001-03

Valor Total Adjudicado: R$ 34.731,70 (trinta e quatro mil, 
setecentos e trinta e um reais e setenta centavos). 
Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 12 de setembro de 2023.

ELIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023/PMJP-RO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, Decreto nº. 
1.656/2023 e Decreto 2.345/2023, Processo eletrônico 
1-1364/2023/SEMOSP, no uso de suas atribuições legais, 
cumprindo a r. Decisão da autoridade competente e as razões 
de interesse público, decide: ANULAÇÃO da Tomada de 
Preços 010/2023, com fundamento nas Súmula nº 473 do STF, 
nos termos do artigo 49 da Lei Federal nº. 8.666/93, ante a 
inobservância do prazo mínimo de publicação do instrumento 
convocatório,  cujo objeto era Contratação de empresa es-
pecializada em construção civil para executar a obra de 
pavimentação asfáltica em vias urbanas, com fornecimento 
de mão de obra, equipamentos, materiais e tudo mais que 
se fizer bom e necessário para a execução dos serviços, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras - SEMOSP, no Município de Ji-paraná/RO. A 
ANULAÇÃO se justifica no Parecer nº. 720/PGM/PMJP/2023 
Id (295962) e por último a decisão do exmo. Sr. Prefeito ID 
306018. Outras informações encontram-se no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 12 de setembro de 2023.

Geisislaine de Oliveira Martins
Presidente da CPL

Decreto nº 2.345/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

INTIMAÇÃO em uma 
PETIÇÃO DE DEPENDÊNCIA 

CONFORME A G. L. C. 119, § 39M 

Processo No. 
MI23A0959SJ 

Commonwealth of Massachusetts 
Juizo de Primeira Instância 
Vara de Família e Sucessões 

 
Merian Aparecida Da Victoria Oliveira      , Peticionário 
                                                    v. 
Adao Fagundes De Souza Junior                , Réu “Genitor Um” 
 
Se aplicável: 
                                                                    , Réu “Genitor Dois” 
 

 
 
 
Vara de Família e Sucessões 

de Middlesex 

Ao Réu acima mencionado: 
 
Você está intimado a aparecer na Vara de Família e Sucessões de Middlesex para uma audiência na 
Petição de Dependência conforme a G. L.c. 119, § 39M. 
Informação acerca da audiência: 
         Petição 
         Data: 10/25/2023 
         Hora: 08:30 da manha 
         Local: www.zoomgov.com/my/mcsweeny 
                     Audiencia Virtual ligar em: 1 646 828 7666 
                     Sala ID: 161 5769 5526 
 
Pelo presente você está intimado e notificado por: 
 Ludovino P, Gardini, Esq. 
endereço: 
 Perez Gardini LLC 
                296 Newton St 
                Suite 250 
 Waltham, MA 02453 
Sua resposta, se alguma, a esta petição inicial a qual você esta sendo intimado, deverá ser feita dentro 
de 7 dias após o recebimento da intimação. Você deverá apresentar a sua resposta a petição inicial no 
escritório de Registros desta Corte de Família e Sucessões de Middlesex, antes da citação do 
peticionário ou do advogado do peticionário, se o mesmo for representado por um advogado, ou dentro 
de um período de tempo depois disso. 
 

 

TESTEMUNHA, Hon. Maureen H Monks, Primeiro Juiz desta Corte. 

 

Data: 14 de Julho de 2023                                                                                (assinatura) 
                                                                                                                     Official da Corte 

ATA DE JULGAMENTO FINAL
TOMADA DE PREÇOS N° 001

Ao Primeiro dia do mês de Setembro do ano de dois mil e 
vinte três, às nove horas na sala da comissão permanente de 
licitação- CPL, reuniu-se a Comissão Interna de Licitação, 
designada pela Portaria nº 130/GAB/2021, para análise das 
propostas dos Envelopes nº 02 (Proposta de Preços) – Tomada 
de Preço nº 001/2023 – que tem por objeto a CONSTRUÇÃO 
DE GALERIA DE CONCRETO TIPO BUEIRO CELULAR, 
CONFORME CONVÊNIO Nº 882934/2019. Após análise téc-
nica das propostas habilitadas, está Comissão Permanente de 
Licitação, considerando o Preço Global, decide ADJUDICAR 
a empresa vencedora VM CONSTRUTORA LTDA– CNPJ n° 
05.776.670/0001-18, no valor de R$ 459.425,32 (Quatrocentos 
e cinquenta e nove mil e quatrocentos e vinte e cinco reais e 
trinta e dois centavos). Segue assinado.

REINALDO GOMES DE OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORT 130/GAB/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

LIGUE - 3421-6853


